
QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20112  CADERNO 2

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.423/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 036/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear THAIS ZUMERO TOSCANO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Patrimônio Histórico, 
Artístico e Cultural, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 24 de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.424/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 052/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear NÁDIA YAZBEK ATALLAH para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 2 de fevereiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.425/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 052/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear KARLA REGINA DE ALMEIDA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 10 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.426/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 033/11 – GAB/SECULT,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 738/2011-CCG, datada de 
17 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 31.835, de 18 de janeiro de 2011, que exonerou CERES 
LUCIANA ALVES DA SILVA do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.427/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de     1º de fevereiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.428/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar ANA CLAUDIA FLEXA DE CASTRO do cargo em 
comissão de Diretor do Museu Amazônico da Navegação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 24 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.429/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar PAULO ROBERTO DO CANTO LOPES do cargo em 
comissão de Diretor do Museu do Estado do Pará, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 24 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.430/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar FÁBIO TADEU NOVOA DE SOUSA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 24 de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.431/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.432/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 062/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 24 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.433/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 073/2011 – GAB/

SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 24 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.434/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 073/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 24 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.435/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 073/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear GEORGE HIROSHI ACÁCIO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 21 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.436/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 073/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 21 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.437/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 075/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO MANESCHY PAES cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.438/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 074/2011 – GAB/


